(1) HARVEY. *De motu cordis*. C. I.

(2) Ibidem. C. VIII.

(3) Ibidem, C. XIV.

vene e dalle vene al cuore destro, « adeo nova sunt et inaudita, « ut non solum ex invidia quorundam metuum malum mihi, « sed verear ne habeam inimicos omnes homines, » esclama: « Utcumque, jam jacta est alea: spes mea in amore veritatis, « et doctorum animorum candore » (1). Nessun dubbio che con questi sotterfugi l'Inglese mirasse ad usurpare il vanto di scopritore; non però a danno di RUMI o di RUDIO, i quali anzi ebbero il torto di non conoscere minimamente la circolazione del sangue, benchè avessero scritto trent'anni o poco meno dopo CESALPINO.

Occorre per altro nel libro di HARVEY un passo, dove l'autore sembra voler concedere la funzione meccanica del cuore essersi in qualche modo conosciuta prima di lui da alcuni, che egli paragona a chi a mala pena trova la via nel bujo, camminando a tastoni. Infatti, dopo aver descritto l'ordine, come si fanno i movimenti delle diverse parti del cuore, e notato precisamente quanto aveva già sostenuto CESALPINO, che la vena arteriosa, cioè; è veramente un'arteria come ogni altra, e l'arteria venosa del pari una vena come ogni altra (2), HARVEY soggiunge: « Satis « ostensum est in pulsu cordis sanguinem transfundi et deduci « e venis in arterias per cordis ventriculos et distribui in uni- « versum corpus. Sed haec licet omnes aliquo modo concedant « et ex cordis fabrica, valvularum artificio, positione et usu col- « ligant, tanquam in loco obscuro caecutire videntur et varia « subcontraria et non cohaerentia componant, et ex conjectura

(1) HARVEY. *De motu cordis*. C. VIII.

(2) HARVEY. *De motu cordis*, C. V, p. 33. « Primum sese contrahit auricula, « et in illa contractione sanguinem contentum (quo abundat tanquam vena- « rum caput. et sanguinis promptuarium et cisterna) in ventriculum cordis « conjicit; quo repleto, cor sese erigit, continuo omnes nervos tendit, con- « trahit ventriculos, et pulsum facit; quo pulsu immisum ab auricula san- « guinem continenter protrudit in arterias: dexter ventriculus in pulmones « per vas illud, quod vena arteriosa nominatur, sed revera et constitu- « tione et officio et in omnibus arteria est; sinister ventriculus in « aortam et per arterias in universum corpus. » Nel C. XVII ed ultimo del suo libro HARVEY ritorna in questa forma sui vasi del polmone: « Cur vena « arteriosa, dicta vulgo, constitutionem arteriae, arteria venosa venae habent? « Quia et officio et constitutione et omnibus, illa arteria, haec vena sit, contra « quam vulgo creditur. » Vedremo più innanzi come CESALPINO avesse già detto la stessa cosa.